ESTADO DO CEARA
MUNICIPIO DE ITAPAJÉ - CAPESI

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores
Praça Vicente Porfirio Sampaio, 1900 — Centro — itapajé - Ceara

Cep:  62.600-000 - CNPJ: 63.393.938/0001-39

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

AUTORIZAÇÃO

0 PRESIDENTE DA CAPESI -  CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES Sr.  JOSE  DA

MOTA SILVA NET01  no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que recomenda a Lei 8.666/93, vem

AUTORIZAR a Comissão Permanente de Licitação a proceder aos atos necessários ao Aditamento do

Contrato, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM

ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL E PREVIDENCIARIA, JUNTO A CAPES! - CAIXA DE

APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPAJÉ-CE, decorrente do processo

n°2022.01.03.01.

ITAPAJE, 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

JOSE TA SILVA NETO
DIRETOR(A) •

2022
Escolher outro ano -

ESTADO DO CEARA

MUNICIPIO DE ITAPAA — CAPESI

j)t.  10,APFe ,
Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores

Praga Vicente Porfirio Sampaio, 1900 — Centro — Itapaje - Ceara
Cep:  62.600-000 - CNPJ: 63.393.938/0001-39

-"Vaigliatot gLtiirA,,,,  A

CONSULTA DE PREÇOS

Consultas:

Fonte: Portal de Transparência dos Muncipios-TCE

Município: PARAIPABA
https://municipios-
transparencia.tce.ce.gov.br/index.php/municipios/nempenho/cod  neg/07374237000181/mun/129Nersao/2022/despesa/
33903900/de elemento od/Outros+Servi%E7os+de+Terceiros+-4-Pessoa+Jur%EDdica/fav/true/oridFavorecido/true

PARAIPABA
Escolher outro municipio

EMZ1
DESPESA: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
FAVORECIDO: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL,F1NANCEIRA E
MERCADOL
CPFICNRJ: 07.374.237/0001-81
Foram encontrados 9 papmentos -  Tot'.  R527.000,00

Data • Descriilo

25;02/2022 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ATUARIAL. VISANDO ATENDER A PORTARIA Mf469, BEM
COMO ELABORAÇÃO E ENVIO DO DEMONSTRATIVO DE INFORMAÇÕES PREADENCiÁRiAS E REPASSES DIPR E ACORDO DE PARCELAMENTO AO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL ELABORAÇÃO DE AVALIAÇÃO ATUARIAL REFERENTE S OBRIGACÕES
PREVIDENCLARIAS RELATIVAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE PARAIPABA-CE, CONFORME CONTRATO N 2021.09.20.01,
Cod.  da Despesa: 33403900
Some enviado pelo Municipio: APIMA - CONSULTORIA ATUARIAL.FINANCEIRA E MERCADO"
Despesa: OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS PESSOA JUR1DICA
Empenho: 14010001 Instituto de Previd.ncia Sem Munic.pio mais  detentes)

28/03/2022 CONTRATAÇÃO CE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ATUARIAL VISANDO ATENDER A PORTARIA MF4e9. BEM
COMO ELABORAÇÃO E ENVIO DO DEMONSTRATIVO DE INFORMAÇÕES PREVIDENCIARIAS E REPASSES DIPR E ACORDO DE PARCELAMENTO AO
MINISTERIO DA ECONOMIA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL ELABORAÇÃO DE AVALIAÇÃO ATUARIAL REFERENTE S OBRIGACÕES
PREVIDENCIÁRIAS RELATIVAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA-CE, CONFORME CONTRATO N 2021.09.20.01.
Cad.  da Despesa: 33903900
Nome enviado pelo Municipio: ARLMA • CONSULTORIA ATUARIAL.FINANCEIRA E MERCADOL
Despesa: OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS 'PESSOA JLIRiDICA
Empenho: 14020001 - Instituto de Previd.ncia Serv. Munic.pio (mais detalhes)

27/04/2022 CONTRATAÇÃO CE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA T(CNICA ATUARIAL. VISANDO ATENDER A PORTARIA MF469, BEM
COMO ELABORAÇÃO E ENVIO DO DEMONSTRATIVO DE INFORMAÇÕES PREVIDENCIÃRIAS E REPASSES DIPR E ACORDO DE PARCELAMENTO AO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA SECRETARIA DE  PRE  \1DÉNCIA SOCIAL ELABORAÇÃO DE AVALIAÇÂO ATUARIAL REFERENTE S OBRIGAÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS RELATIVAS AOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA-CE, CONFORME CONTRATO N 2021.09.20.01.
Cad.  da Despesa: 33903900
Nome enviado pelo Município:  ARUM  CONSULTORIA ATUARIALFINANCEIRA E MERCADOL
Despesa: .)UTROS SERVIc OS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

Empenho: 14030001 Instituto de Previd.ncia Ser. Munic.pio .mais detalhesi

27/05/2022 CONTRATAC40 DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TECNICA ATUARIAL, VISANDO ATENDER A PORTARIA MF464. BEM
COMO ELABORAÇÃO E ENVIO DO DEMONSTRATIVO DE INFORMAÇÕES PREVIDENCIÃRIAS E REPASSES D1PR E ACORDO DE PARCELAMENTO AO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL ELABORAÇÃO DE AVALIAÇÃO ATUARIAL REFERENTE S OBRIGACÕES
PREVIDENCIARIAS RELATIVAS AOS SERADORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA-CE. CONFORME CONTRATO N 2021.09.20.01.
Cad.  da Despesa: 33903900
Nome enviado pelo Munkiplo: ARIPAA - CONSULTORIA ATUARIALFINANCEIRA E MERCADOL
Despesa: OUTROS SERVIc OS DE TERCEIROS • PESSOA JUR)DICA
Empenho: 14040001 - Instituto de Previd.ncia Serv. Munic.pio tmais detalhes

27/06/2022 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TECNICA ATUARIAL. VISANDO ATENDER A PORTARIA MF469. BEM
COMO ELABORAÇÃO E ENVIO DO DEMONSTRATIVO DE INFORMAÇÕES PREvIVIENOANAS E REPASSES DIPR E ACORDO DE PARCELAMENTO AO
MINISTERIO DA ECONOMIA SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL ELABORACÀO  It  AVALIAÇÃO ATUARIAL REFERENTE S OBRIGAÇÕES
PRFVIMNCIARIAS RFI ATIVAS AOS SFPVIIWIRFS PURl  COS  1)0 MI iNiriPin  DC  PARAIPARA.CF 01NFORMF rot4TRATo N (19 70  iii

Valor PM° MO •

3.000,00

3.000.00

3.000.00

3.000.00

3.000,00

ESTADO DO CEARÁ
MUNICIPIO DE ITAPAA — CAPESI

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores
Praça Vicente Porfirio Sampaio, 1900 — Centro — Itapajé - Ceara

Cep:  62.600-000 - CNPJ: 63.393.938/0001-39

14 WEN
uoutioteamblistuaxasionastainicraLti

rApm

Município: TEJUCUOCA

https://municipios-
transparenciatce.cesiov.br/index.php/municipios/nempenho/cod  neg/07374237000181/mun/168/Versao/2022/despesa/
33903900/de elemento od/Outros+serv.+de+terc.+pessoa+juridica/fav/truelorigFavorecido/true

TEJUCUOCA
Escolher outro ounicierio -

1[2=3 CAMARA DE VEREADORES

DESPESA: Outros serv. de terc. pessoa juridica
FAVORECIDO: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL,FINANCEIRA E
MERCADOLOGICA LTDA
CPFICNR.J. 07.374237/0001-81

Foram encortrados 10 pagarnentos - Total: R$30.000,00

Data • DescrKin ai Valor Pago MS)

28/01 /2022 VALOR QUE SE EMPENHA Pi FAZER FACE AS DESPESAS COM PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUARIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDENCLA SOCIAL (TEJUPREVI. DO MUNICIPIOS DE TEJUCUOCA-CE, CONFORME LICITACAO TOMADA DE PRECOS N02021052903
E CONTRATO N020210529031.
Cód. da Despesa: 33903900
Nome enviado pelo Municipio: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL,FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LIDA
Despesa: OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA
Empenho: 03010061 Fundo Municipal de Previdencia Social mais detalhes)

25,0212022 VALOR QUE SE EMPENHA Pr FAZER FACE AS DESPESAS COM PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUARIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREV1DENCIA SOCIAL (TEJUPREV), DO MUNICIPIOS DE TEJUCUOCA-CE, CONFORME LICITACAO TOMADA DE PP.ECOS N02021052903
E CONTRATO N020210529031.
C6d. da Despesa: 33903900
Nome enviado  pelt:.  Municipio: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL,F1NANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA
Despesa: OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA
Empenho: 01020008 - Fundo Municipal de Previdencia Social  fermis  detalhes)

24/03/2022 VALOR QUE SE EMPENHA Pi FAZER FACE AS DESPESAS COM PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUARIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREV1DENCIA SOCIAL ¡TEJUPREV), DO MUNICIPIOS DE TEJUCUOCA-CE, CONFORME LICITACAO TOMADA DE PRECOS N02021052903
E CONTRATO N020210529031.
Cód. da Despesa: 33903400
Nome enviado peio Municipio: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIALFINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA
Despesa: OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURJOICA
Empenho: 01020008 - Fundo Municipal de Previdencia Social ¡mais detalhes)

28, 04 2022 VALOR QUE SE EMPENHA Pl FAZER FACE AS DESPESAS COM PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUARIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL (TEJUPREV). DO MUNICIPIOS DE TEJUCUOCA-CE. CONFORME UCITACAO TOMADA DE PRECOS N02021052903
E CONTRATO N020210529031.
Cod.  da Despesa: 33903900
Nome enviado pelo Municipio: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL,FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA
Despesa: OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA
Empenho: 01020008 - Fundo Municipal de Pre•Adencia Social mais detalhes)

24/06/2022 VALOR QUE SE EMPENHA P, FAZER FACE AS DESPESAS COM PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUARIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDEt4CIA SOCIAL ITEJUPREV), DO MUNICIPIOS DE TEJUCUOCA-CE, CONFORME LICITAC.A,0 TOMADA DE PRECOS N02021052903
E CONTRATO N020210529031.
Cód. da Despesa: 13903900
Nome enviado pelo Município: ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL,FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA
Despesa: OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA

Município: ITAPIPOCA

https://municipios-
transparenciatcace.gov.br/index.php/municipios/nempenho/cod  neq/07374237000181/mun/084/versao/2022/despesa/
33903500/de elemento od/Servicos+de+consultoria/fav/true/onqFavorecido/true

Pga Vicente Porfirio Sampaio, 1900— Centro — Itapajé/CE
CEP 62.600-000 — CNPJ: 63.393.938/0001-39

FONE: 3346-1008

CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPAJE

PRLFEITURA

;14  ITAPAJE

2022
Escolher outro ano -

mats  sobre
fornecedor

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPAJE

II  Pill I t !TURA Dl:

=t4 ITAPAJE
4.44 4007.51.4 Zi 11•401111101u170

ESTADO DO CEARA
MUNICIPIO DE ITAPAJt - CAPESI

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores
Praga Vicente Porfirio Sampaio, 1900 — Centro -  Itapaje -  Ceara

Cep:  62.600-000 - CNPJ: 63.393.938/0001-39

ITAPIPOCA
Escolher outro municipio

12M1il (AMARA DE vLki A

2022
Escolher outro ano

DESPESA: Servicos de consultoria
FAVORECIDO: ARIMA-CONSULTURIA ATUARIAL FINANCEIRA E
MERCADOLOGICO LTDA
CPFJCNPJ: 07.374.237/000141
Foram encontrados 7  pagamentos - Total: R535.000,00

mats  sobre esse •

fornecedor 1

02103/2022 VALOR QUE SE EMPENHA P/ FAZER FACE AS DESPESAS COM CONTRATACAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ATUARIAL, VISANDO
ATENDER AS NORMATIVAS QUE REGEM AS RPPS. E INCLUSO CÁLCULOS PARA CONCESSAO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS. ACOMPANHAMENTO.
ORIENTACAO E ASSESSORAMENTO NOS SISTEMAS ON-LINE DO MINISTERIO DA ECONOMIA E SISTEMAS PROPRIOS JUNTO AO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPIPOCA. CONFORME PROCESSO LICITATORIO NO21.14.01 ,  TP.
Cod.  da Despesa: 33901500
Nome enviado pelo Municipio: ARIMA-CONSULTURIA ATUARIAL FINANCEIRA E MERCADOLOGICO LTDA
Despesa: SERVICOS DE CONSULTORIA
Empenho: 03010500 • Instituto de Pievidencia Ser,o`.4.unicipio (mais detalhes

04/03i 2022 VALOR QUE SE EMPENHA P/ FAZER FACE AS DESPESAS COM CONTRATACAO DOS SERvICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ATUARIAL. VISANDO
ATENDER AS NORMATIVAS QUE REGEM AS RPPS. E INCLUSO CALCULOS PARA CONCESSAO DE BENEFICIOS PREvIDENCIARIOS, ACOMPANHAMENTO,
OFtIENTACAO E ASSESSORAMENTO NOS SISTEMAS ON-LINE DO MINISTERIO DA ECONOMIA E SISTEMAS PROPRIOS JUNTO AO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPIPOCA. CONFORME PROCESSO LICITATORIO NO21.14.01/TP.
Cod.  da Despesa: 13903500
Nome enviado pelo Município: ARIMA•CONSULTURIA ATUARIAL FINANCEIRA E MERCADOLOGICO LIDA
Despesa: SERVICOS DE CONSULTORIA
Empenho: 03010500- Instituto de Ptevidencia SenzMunicipio (mós detalhes1

24/03,2022 VALOR QUE SE EMPENHA P; FAZER FACE AS DESPESAS COM CONTRATACAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ATUARIAL. ASANDO
ATENDER AS NORMATIVAS QUE REGEM AS RPPS. E INCLUSO CÁLCULOS PARA CONCESSAO DE BENEFICIOS PREvID(NCJARIOS. ACOMPANHAMENTO.
ORIENTACAO E ASSESSORAMENTO NOS SISTEMAS ON-LINE DO mINISTERIO DA ECONOMIA E SISTEMAS PROPRIOS JUNTO AO INSTITUTO DE
PPEV1DENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  Of  ITAPIPOCA. CONFORME PROCESSO LICITATORIO N021.14.01 ,TP.
Cod.  da Despesa: 33903500
Nome enviado pelo Município: ARIMA-CONSULTURIA ATUARIAL FINANCEIRA E MERCADOLOGICO LTDA
Despesa: SERVICOS DE CONSULTORIA
Empenho: 03010500- Instituto de Previdencia SerN:Municipio imais detalhes)

20/0412022 VALOR QUE SE EMPENHA P! FAZER FACE AS DESPESAS COM CONTRATACAO DOS SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ATUARIAL. ASANDO
ATENDER AS NORMATIVAS QUE REGEM AS R.PPS. INCLUSO CÁLCULOS PARA CONCESSAO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS, ACOMPANHAMENTO.
ORIENTACAO E ASSESSORAMENTO NOS SISTEMAS ON-LINE DO 0.+INKTERIO DA ECONOMIA E SISTEMAS PROPRIOS JUNTO AO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPIPOCA. CONFORME PROCESSO LICITATORIO NO21.14.01, TP.
Cod.  da Despesa: 33903500
Nome enviado pelo Município: ARIMA-CONSULTURIA ATUARIAL FINANCEIRA E MERCADOLOGICO LTDA
Despesa: SERVICOS DE CONSULTORIA
Empenho: 03010500 • Instituto de Ptevidencia SemMunicipio  (mats  detalhes)

23/06,7022 VALOR QUE SE EMPENHA P/ FAZER FACE AS DESPESAS COM CONTRATACAO DOS SERv1C05 DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ATUARIAL, VISANDO
ATENDER AS NORMATIVAS QUE REGEM AS RPPS, E INCLUSO CÁLCULOS PARA CONCESSAO CE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS, ACOMPANHAMENTO.
ORJEUTACAO E ASSESSORAMENTO NOS SISTEMAS ON-LINE DO mINISTERIO DA ECONOMIA E SISTEMAS PRORP.105 JUNTO AO INSTITUTO DE
PREMDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITAPIPOCA. CONFORME PROCESSO LICITATORJO N021.14.01/TP.
Cód. da Despesa: 33903500

ITAPAJE, 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Comissão Permanente de Licitação

Pça Vicente Porfirio Sampaio, 1900 - Centro - Itapaje/CE

CEP 62.600-000 - CNPJ: 63.393.938/0001-39

FONE: 3346-1008

Oats • Descr156o • %Igor Paso (RS

5.

1

.00

0

5.000.03

5.000.00

5.000,00

5.000,00

",i

ESTADO DO CEARA
MUNICIPIO DE ITAPAA — CAPES!

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores
Praça Vicente Porfirio Sampaio, 1900 — Centro — Itapaje - Ceara

Cep:  62.600-000 - CNPJ: 63.393.938/0001-39

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

ADITIVO CONTRATUAL N° 2022011001-01

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO
ENTRE A CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS
SERVIDORES E ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL,
FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA, NA FORMA
QUE A ABAIXO SE DECLARA.

CONTRATANTE:

CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES. pessoa jurídica de direito público, com sede
no Município de ITAPAJE/CE, inscrita no CNPJ/MF sob n° 63.393.938/0001-39; doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representado legalmente pela DIRETOR, Sr  JOSE  DA MOTA SILVA NETO.

CONTRATADO:

AR1MA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA, inscrito no CPF/CNPJ sob n°
07.374.237/0001-81, sito a Av Eusébio de Queiroz, n° 101, Sala 212, Parnamirim — Eusébio/CE, neste ato
representado pelo seu sócio administrador Sr. THIAGO SOARES MARQUES, portador do CPF 658.305-473-
68, aqui denominado de CONTRATADO.

PREÂMBULO:

Nesta data, 31/12/2022, as partes acima qualificadas RESOLVEM aditar o CONTRATO entre elas celebrado
em 08/03/2022, em conformidade com as disposições contidas no  art.  57, inc. II, da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações, no processo administrativo n° 2022.01.03.01 e seus anexos, na proposta da CONTRATADA,
tudo fazendo parte deste aditivo contratual, independentemente de transcrição e mediante as Clausulas que a
diante serão declaradas.

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL:

A prorrogação do contrato em questão encontra amparo legal no disposto no  art.  57, II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA — DA PRORROGAÇÃO

0 prazo de execução dos serviços descritos no contrato original fica prorrogado a partir de 02/01/202 vigente
este aditivo ate 31/12/2023.

•

•

ESTADO DO CEARA
MUNICIPIO DE ITAPAJt — CAPES'

111  ,Jek Fori-ekv  Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores
Praça Vicente Porfirio Sampaio, 1900 — Centro — Itapaje - Ceara

Cep:  62.600-000.- CNPJ: 63.393.938/0001-39

CLAUSULA TERCEIRA — DA JUSTIFICATIVA

A prorrogação deste contrato encontra respaldo no dispositivo retromencionado, como também nos princípios
da supremacia do interesse público e da continuidade do serviço publico, e por ser uma prestação de serviço
continuo, inclui-se numa das exceções de prorrogação contratual da lei 8.666/93, atualizada pela lei 9.648/98, e
ainda corno instrumento de baliza a media de valor conforme pesquisas de preços em anexo, objetivando
prorrogar a contratação atuai.
Relativo a caracterização dos serviços como continuados, a Instrução Normativa n° 5, de 25 de maio de2017,
assim define a contratação desse tipo de serviços:

"Art.  15. Os serviços prestados de forma continua são aqueles que, pela sua essencialidade,
visam atender à necessidade pública de forma permanente e continua, por mais de um
exercício financeiro, assegurando a integridade do patrimônio público ou o funcionamento das
atividades finalisticas do árgão ou entidade, de modo que sua interrupção possa comprometer
a prestação de um serviço público ou o cumprimento da missão institucional".

A definição de serviços continuados tem entendimento uniforme na doutrina. Para Diogenes Gasparini*

o que não pode sofrer solugão de continuidade na prestação que se alonga no tempo, sob
pena de causar prejuízos à Administração Pública que dele necessita. Por ser de necessidade
perene para a Administração Pública, é atividade que não pode ter sua execução paralisada,
sem acarretar-lhe danos. 8, em suma, aquele serviço cuja continuidade da execução a
Administração Pública não pode dispor, sob pena de comprometimento do interesse público".

Portanto, os serviços descritos nesta contratação caracterizam-se como de natureza continuada, pois a sua
indisponibilidade paralisa as atividades dos órgãos e traz prejuízos à prestação de serviços essenciais ao
cidadão.

CLAUSULA QUARTA — DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam inalteradas as demais clbusulas do contrato original.

1TAPAJE, 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

PELA CONTRATANTE:  CAPESI - Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores

ITA jt - CE

JOSE  DA MOTA SILVA NETO
DIRETOR

SILVA
JOSE

 cwMo1 TO
TOR  EXECUTIVO

DFCR1ARiA 0691C01;2022

1)6 .C3 051--7
ARI  L, Fl ANCEIRA E M

THIAGO SARES MARQUES
Sócio-Administrador
CPF: 668.305-473-68

ARIMA CONSULTORIA

•

ESTADO DO CEARA
MUNICIPIO DE ITAPAJE — CAPESI

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores
Praça Vicente Porffrio Samoalo, 1900 — Centro — Itapaja -Ceara

Cep:  62.600-000 - CNPJ: 63.393.938/0001-39

PELA CONTRATADA: ARIMA CONSUI,XDRIA ATU RIAL,  FINANCE  RA E MERCADOLOGICA LIDA

• TETEMUNHAS:

Jo  1. ,4781
3 •

2.  6)V1

a-3Q, olsi& - is